

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

2. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--

  
(In figures as per admission card)

Roll No. \_\_\_\_\_  
(In words)

Test Booklet No.

**J-7409**

PAPER – III

Time : 2½ hours]

**WOMEN STUDIES**

[Maximum Marks : 200

Number of Pages in this Booklet : 32

Number of Questions in this Booklet : 26

**Instructions for the Candidates**

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. Answers to short answer/essay type questions are to be given in the space provided below each question or after the questions in the Test Booklet itself.

**No Additional Sheets are to be used.**

3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :

(i) To have access to the Test Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.

(ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.

4. Read instructions given inside carefully.
5. One page is attached for Rough Work at the end of the booklet before the Evaluation Sheet.
6. If you write your name or put any mark on any part of the Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
7. You have to return the Test booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
8. Use only Blue/Black Ball point pen.
9. Use of any calculator or log table etc. is prohibited.

**परीक्षार्थियों के लिए निर्देश**

1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
2. लघु प्रश्न तथा निबंध प्रकार के प्रश्नों के उत्तर, प्रत्येक प्रश्न के नीचे या प्रश्नों के बाद में दिये हुये रिक्त स्थान पर ही लिखिये।

**इसके लिए कोई अतिरिक्त कागज का उपयोग नहीं करना है।**

3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :

(i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।

(ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।

4. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
5. उत्तर-पुस्तिका के अन्त में कच्चा काम (Rough Work) करने के लिए मूल्यांकन शीट से पहले एक पृष्ठ दिया हुआ है।
6. यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे।
7. आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और इसे परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें।
8. केवल नीले / काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।
9. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।

## WOMEN STUDIES

महिला अध्ययन

PAPER – III

प्रश्न-पत्र – III

**NOTE:** This paper is of two hundred (200) marks containing four (4) sections. Candidates are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्न पत्र दो सौ (200) अंकों का है एवं इसमें चार (4) खंड हैं। अभ्यर्थियों को इन में समाहित प्रश्नों का उत्तर अलग दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार देना है।

## SECTION - I

### खण्ड – I

**Note :** This section contains **five (5)** questions based on the following paragraph. Each question should be answered in about **thirty (30)** words and carries **five (5)** marks.

(5x5=25 marks)

**नोट :** इस खंड में निम्नलिखित अनुच्छेद पर आधारित **पाँच ( 5 )** प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग **तीस ( 30 )** शब्दों में अपेक्षित है। प्रत्येक प्रश्न **पाँच ( 5 )** अंकों का है।

(5x5=25 अंक)

**Read the following paragraph and answer questions :**

“Now, woman has always been man’s dependent, if not his slave ; the two sexes have never shared the world of equality. And today woman is heavily handicapped, though her situation is beginning to change. Almost nowhere is her legal status same as man’s, and frequently it is much to her disadvantage, Even when her rights are legally recognized in abstract, long, standing customs prevent their full expression in mores. In the economic sphere men and women can almost be said to make up two castes, other things being equal the former hold the better jobs, get higher wages and have more opportunities of success than their new competitors. In industry and politics men have many more positions and they monopolize the most important posts. In addition to all this they enjoy traditional prestige, that the education of children tends in every way to support for the present, enshrines the past, all histories have been made by men.”

**निम्नलिखित गद्यांश को पढ़िये और प्रश्नों के उत्तर दीजिए :**

“सब नारी पुरुष की दास नहीं रही है तो भी उस पर सदैव निर्भर रही है। समानता के क्षेत्र में दोनों ने कभी भी साझेदारी नहीं निभाई हैं। यद्यपि उसकी स्थिति में परिवर्तन आना आरम्भ हो गया है, लेकिन उस पर आज भी बहुत अधिक प्रतिबंध है। लगभग कहीं भी उसकी वैधानिक स्थिति पुरुषों के समान नहीं है और प्रायः उसके अधिक अहित में है, यहाँ तक कि उसके जिन अधिकारों को अमूर्त वैधानिक रूप में स्वीकार कर लिया गया है परन्तु दीर्घकालीन रीति-रिवाज उनको लोकाचार में पूर्ण अभिव्यक्ति से रोकते हैं। आर्थिक क्षेत्र में तो कहा जा सकता है कि स्त्री और पुरुष दो अलग जातियाँ हैं यदि अन्य स्थितियाँ समान हों तो अपने नये प्रति द्वन्दियों की अपेक्षा पहले (पुरुष) को अच्छी नौकरियाँ, अधिक वेतन, सफलता के अधिक अवसर मिलते हैं। उद्योग और राजनीति में बहुत अधिक स्थान प्राप्त है, तथा अत्यंत महत्वपूर्ण पदों पर उनका एकाधिकार है। इन सबके अतिरिक्त उन्हें पारम्परिक प्रतिष्ठा प्राप्त है, जिसका कारण बालकों की शिक्षा हर तरह से वर्तमान स्थिति की ओर अग्रसरित करती है, अतीत को प्रतिस्थापित करती है, क्योंकि इतिहास पुरुषों द्वारा ही रचित है।”

1. Comment that women have always been dependent on man :

‘स्त्रियाँ सदैव पुरुषों पर निर्भर रही हैं’ टिप्पणी कीजिए।

2. Why women are still handicapped inspite of beginning of change ?

परिवर्तन शुरु होने के बावजूद स्त्री अभी भी प्रतिबंधित क्यों है ?

3. In what way women are not able to achieve equality ?

स्त्रियाँ पुरुषों के समकक्ष समानता प्राप्त करने में किस प्रकार असमर्थ हैं ?

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

4. Do you think that traditional prestige enjoyed by men put women in lower position ?  
Give your views.

क्या आप सोचते हैं कि पुरुषों द्वारा प्राप्त पारम्परिक प्रतिष्ठा स्त्रियों को निम्न स्थिति में ले जाती है ?

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

5. Discuss that all histories have been made by men not by women.

विवेचना कीजिये कि, समस्त इतिहास पुरुषों ने निर्मित किया है - स्त्रियों ने नहीं।

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

**SECTION - II / खण्ड – II**

**Note :** This section contains fifteen (15) questions each to be answered in about thirty (30) words. Each question carries five (5) marks. **(5x15=75 marks)**

**नोट :** इस खंड में पंद्रह (15) प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग तीस (30) शब्दों में अपेक्षित है।  
प्रत्येक प्रश्न पाँच (5) अंकों का है। **(5x15=75 अंक)**

6. What do you understand by gender division of labour ?

श्रम के लैंगिक विभाजन से आप क्या समझते हैं ?

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

7. What marketing strategies will be good for rural women's product ?

ग्रामीण महिलाओं के उत्पादन की कौन सी क्रय विक्रय की युक्ति अच्छी रहेगी ?

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

8. How a woman is affirmed as a person entitled for indivisible rights in CEADAW ?

किस प्रकार सीडो (CEADAW) के अन्तर्गत महिला को व्यक्ति के रूप अविभाज्य अधिकारों की हकदारी के लिये अभिपुष्ट किया है ?

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

9. What is the importance of qualitative research in women's studies ?

गुणात्मक शोध की महिला अध्ययन में क्या उपादेयता है ?

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

10. What is meant by unequal access to schooling of girl child ?

शिक्षा में बालिकाओं की असमान पहुँच का क्या अर्थ है ?

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---



11. What do you understand by the gender and development (GAD) ?

आप लिंग और विकास (GAD) शब्दों से क्या समझते हैं ?

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

12. What is the importance of survey method in research design in women studies ?

महिला अध्ययन में सर्वेक्षण पद्धति की शोध डिजाइन में क्या उपादेयता है ?

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

13. What are the provisions, related to women in the directive principles of state in the Indian constitution ?

भारतीय संविधान में राज्य के नीति-निर्देशक तत्वों में महिलाओं से संबंधित क्या प्रावधान किये गये हैं ?

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

14. What do you understand by female headed household ?

महिला प्रधान गृहस्थी से आप क्या समझते हैं ?

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

15. How is "objectivity" viewed by feminist scholars ?

स्त्रीवादी चिन्तकों द्वारा "वस्तु निष्ठता" को कैसे वर्णित किया गया है ?

16. What do you understand by statement "women's rights are human rights" ?

इस कथन से आप क्या समझते हैं कि, स्त्रियों के अधिकार मानव अधिकार हैं ?

17. How women's empowerment helps positive development of the children ?

महिला सशक्तिकरण बच्चों के सकारात्मक विकास में किस प्रकार सहायक है ?

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

18. What do you understand by gender budgeting ?

लिंग बजट से आप क्या समझते हैं ?

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

---

19. Explain the efficacy of the "indecent representation of women (prohibition) Act 1986."

महिलाओं के "अभद्र प्रतिनिधित्व (निषेध) अधिनियम 1986" की प्रभावोत्पादकता को स्पष्ट कीजिए।

20. How does liberal feminism address to women's freedom ?

उदारवादी नारीवाद ने स्त्री स्वातंत्रता की व्याख्या किस प्रकार की है ?

SECTION - III

खण्ड – III

**Note :** This section contains five (5) questions of twelve (12) marks each. Each question is to be answered in about 200 words.

(12x5=60 marks)

**नोट :** इस खंड में पाँच (5) प्रश्न, प्रत्येक बारह अंकों के हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग दो सौ (200) शब्दों में अपेक्षित है।

(12x5=60 अंक)

21. "Socialist feminism combines Marxist feminism with radical feminism" Discuss critically.  
"समाजवादी नारीवाद, मार्क्सवाद तथा उग्र नारीवाद का मिश्रण है।" आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

22. Explain in detail the distinct characteristics of feminist research methodology that differentiate it from traditional and social science research ?  
नारीवाद शोध प्रणाली की उन विभिन्न विशिष्टाओं की विस्तार से व्याख्या कीजिये जो कि उन्हें पारम्परिक तथा सामाजिक विज्ञान की शोधों से पृथक करती है।

23. What role 'Non Governmental Organisation' (NGO) can play in women's empowerment ?  
स्त्री सशक्तिकरण में 'गैर सरकारी संस्थाओं' (NGO) की क्या भूमिका है ?

24. "The advertisements in electronic media are very gender biased".  
"इलैक्ट्रॉनिक मीडिया के विज्ञापन बहुत लिंग पूर्वाग्रही हैं।" टिप्पणी कीजिए।

25. List some of the inhibiting factors that come in the way of women's employment.  
महिलाओं के रोजगार प्राप्ति में आने वाली कुछ बाधाओं का विवरण दीजिए।





















SECTION - IV

खण्ड – IV

**Note :** This section consists of one essay type question of forty (40) marks to be answered in about one thousand (1000) words on any one of the following topics.  
(40x1=40 marks)

**नोट :** इस खंड में एक चालीस (40) अंकों का निबन्धात्मक प्रश्न है जिसका उत्तर निम्नलिखित विषयों में से केवल एक पर, लगभग एक हजार (1000) शब्दों में अपेक्षित है।  
(40x1=40 अंक)

26. "Dalit women suffer dual oppression – gender and economic". Discuss.

“दलित महिलाओं को दोहरा उत्पीड़न सहना पड़ता है — लैंगिक तथा आर्थिक” विवेचना कीजिए।

OR / अथवा

"Eco-feminism attempts to articulate the age old association of women and nature in order to make friends in a struggle that would benefit both". Discuss.

“पर्यावरण नारीवाद महिलाओं के प्रकृति के साथ युगों के पुराने साहचर्य को अनुप्राणित करने का प्रयास करता है ताकि वह पारस्परिक लाभ के लिये संघर्ष कर सकें” विवेचना करिये।

OR / अथवा

"Terrorism and Reactionary ideologies have been marginalising women". Discuss.

“आतंकवाद तथा प्रतिक्रियावादी विचारधारायें महिलाओं को हाशिये पर रख रही हैं” विवेचना कीजिए।

















FOR OFFICE USE ONLY							
Marks Obtained							
Question Number	Marks Obtained	Question Number	Marks Obtained	Question Number	Marks Obtained	Question Number	Marks Obtained
1		26		51		76	
2		27		52		77	
3		28		53		78	
4		29		54		79	
5		30		55		80	
6		31		56		81	
7		32		57		82	
8		33		58		83	
9		34		59		84	
10		35		60		85	
11		36		61		86	
12		37		62		87	
13		38		63		88	
14		39		64		89	
15		40		65		90	
16		41		66		91	
17		42		67		92	
18		43		68		93	
19		44		69		94	
20		45		70		95	
21		46		71		96	
22		47		72		97	
23		48		73		98	
24		49		74		99	
25		50		75		100	

Total Marks Obtained (in words) .....

(in figures) .....

Signature & Name of the Coordinator .....

(Evaluation) Date .....